
 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 83 del 28-03-2025  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

COPIA 
_________ 

 
DETERMINAZIONE  
 N. 83 DEL 28-03-2025 

 

Oggetto: FSE + 2021/2027 MISURA NIDI GRATIS D.D. 4591/2025 - SOSTEGNO DELLA 
FREQUENZA DEI SERIVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA A.E. 
2025/2026 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALL'ADESIONE DA PARTE DEI SERVIZI PRIVATI 
ACCREDITATI 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – GESTIONE RISORSE 

 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. n. 30 

del 20.04.2013; 
-  il decreto sindacale n. 13 del 30.12.2024 con il quale si è provveduto alla nomina del Responsabile 

del servizio Affari Generali – Gestione Risorse con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 
 

Viste:  
- la Deliberazione n. 49/C.C. del 19.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2025-2027;  
- la Deliberazione n. 97/G.C. del 24.12.2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

per il triennio 2025-2027; 
 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visti: 
 l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e l’art. 6 della L. 

17.12.2010 n. 217 (misure urgenti in materia di sicurezza); 
 l’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014; 

Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 83 del 28-03-2025  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso 
apposito parere; 

Richiamata la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 03.03.2025 che approva gli elementi 
essenziali per l’adozione di uno specifico avviso regionale per il sostegno della frequenza dei servizi 
educativi alla prima infanzia nell’anno educativo 2025/2026 – c.d “Misura Nidi Gratis”; 

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4591 del 05.03.2025, così come 
modificato dal Decreto Dirigenziale RT n. 4808 dell’11.03.2025, di approvazione dell’Avviso pubblico 
per il sostegno della frequenza dei servizi educativi alla prima infanzia nell’anno educativo 2025/2026 
– Misura NIDI GRATIS ove, all’art. 5, è previsto che le Amministrazioni interessate individuino 
preventivamente alla presentazione della propria candidatura le strutture comunali e private 
convenzionate ove le famiglie potranno beneficiare dell’intervento;  

Atteso che: 
- il suddetto avviso regionale si prefigge l’obiettivo di migliorare l’accesso ai servizi educativi per la 
prima infanzia, in quanto l’educazione e la cura nei primi anni di vita pongono le basi per un 
successivo apprendimento e sono un investimento efficace nell’istruzione e nella formazione, in una 
prospettiva lifelong learning; 
- Regione Toscana, grazie all’attivazione del presente avviso, intende prevenire e combattere la povertà 
educativa e l’esclusione sociale, promuovendo per tutti i bambini, soprattutto per i più bisognosi, 
l’accesso a servizi per la prima infanzia, con l’obiettivo di difenderne i diritti, in particolare la 
promozione delle pari opportunità; 
- Regione Toscana ritiene fondamentale sostenere l’accoglienza nei servizi per la prima infanzia, anche 
al fine di rispondere ai bisogni di conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa, favorendo la 
permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle madri; 
- tali obiettivi, che il presente avviso si prefigge di perseguire, vengono attuati mediante l’intervento di 
abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori per la frequenza dei bambini e delle 
bambine nei servizi per la prima infanzia, di cui all’articolo 10 del D.P.G.R. 41/r 2013 (nidi d’infanzia, 
spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare), che rientrano nel sistema pubblico dell’offerta, 
composto dai servizi a titolarità comunale, a titolarità di soggetti pubblici non comunali di cui 
all’articolo 49 comma 2 del D.P.G.R. 41/r 2013 e privati accreditati e convenzionati;  
- suddetto avviso regionale è finanziato con risorse del PR FSE+ 2021-2027; 

Visto l’art. 5 dell’Avviso approvato dal DDRT 4591/2025, così come modificato dal DDRT n.  
4808/2025, che prevede che, in caso di candidatura di strutture private accreditate, “L’individuazione 
dei servizi privati accreditati è effettuata obbligatoriamente attraverso un avviso comunale approvato 
a mezzo di determinazione dirigenziale…” 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione di un avviso pubblico (Allegato 1) e della relativa 
domanda di partecipazione (Allegato 2) per la manifestazione di interesse alla candidatura da parte 
delle strutture educative per la prima infanzia accreditate presenti nel territorio comunale, finalizzata 
alla partecipazione alla Misura regionale “Nidi Gratis”; 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico dal 28.03.2025 al 04.04.2025; 
Preso atto che i privati accreditati che manifesteranno interesse alla candidatura si 

impegneranno contestualmente alla sottoscrizione di un atto unilaterale di impegno per l’adesione alla 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 83 del 28-03-2025  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

Misura Regionale “Nidi Gratis” a.e. 2025/2025, di cui si propone il testo secondo il modello allegato al 
presente atto (Allegato B dell’avviso regionale) e alla sottoscrizione di apposita Convenzione con il 
Comune di Palazzuolo sul Senio al fine di regolare i rapporti tra le due parti nella gestione dei posti 
bambino destinati agli eventuali beneficiari della Misura Regionale “Nidi Gratis”; 

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come 
introdotto dalla L. N. 190/2012; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico (Allegato 1) per la manifestazione di interesse alla 
candidatura da parte delle strutture educative per la prima infanzia private accreditate presenti 
nel territorio comunale, finalizzata alla partecipazione al bando regionale “Nidi Gratis” di cui 
al DDRT 4591/2025, come modificato dal DDRT 4808/2025; 

2. DI APPROVARE il modulo di domanda (Allegato 2) per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse;  

3. DI APPROVARE e far proprio l’Allegato B dell’Avviso regionale di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 4591 del 05/03/2025 (come modificato dal DDRT 4808/2025), per opportunità 
riallegato alla presente, quale atto unilaterale da sottoscrivere con l’impegno al rispetto delle 
condizioni previste dal Bando regionale Nidi Gratis; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente avviso all’Albo comunale e sul sito internet 
dell’Ente fino alle ore 12:00 del 04.04.2025; 

5. DI APPROVARE con successivo atto l’esito di tale avviso pubblico e conseguentemente 
l’elenco delle strutture afferenti al proprio territorio i cui frequentanti potranno fare domanda 
di ammissione ai contributi regionali, se in possesso dei requisiti previsti; 

6. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa. 

7. DI ESPRIMERE sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 223/2012; 

8. AI SENSI dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
ricorso al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 83 del 28-03-2025  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è la dipendente Vittoria 
Gardinali; 

 
 
 
Palazzuolo sul Senio, lì 28-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dall'Omo Barbara 
 
  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 83 del 28-03-2025  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

 
 
 
 
 
Per copia conforme  
Palazzuolo sul Senio, lì    Il Funzionario Incaricato 
  
 


